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	1. ЦЕЛЬ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Цель освоения дисциплины Оперативно-розыскная деятельность - является получение обучающимися теоретических знаний, практических умений и навыков, обязательных для освоения профессиональных компетенций, необходимых для осуществления правоохранительной деятельности по реализации правовых норм, обеспечению законности и правопорядка. 
     Освоение дисциплины способствует подготовке выпускника к решению следующих типов задач профессиональной деятельности: 
      правоприменительный:
-  изучение и усвоение технико-криминалистических средств и методов, направленных на выявление, пресечение, раскрытие преступлений, форм и методов организации раскрытия и расследования преступлений; общих положений и отдельных частных методик раскрытия и расследования преступлений;
- изучение и усвоение требований УПК РФ и Закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности»  по предупреждению преступлений, по выявлению причин и условий, способствовавших совершению преступления;
- формирование умения применять технико-криминалистические средства и методы в процессе выявления, пресечения, раскрытия и расследования преступлений; правильно использовать оперативно-справочные, розыскные и иные формы учетов, тактические приёмы при проведении тактических операций; выявлять обстоятельства, способствующие совершению преступлений;
- формирование умения в процессе проведения оперативно-розыскных мероприятий выявлять причины и условия, способствовавшие совершению преступления;
- владение навыками применения технико-криминалистических средств и методов обнаружения, фиксации и изъятия следов и методикой формирования доказательственной базы в процессе выявления, пресечения и раскрытия преступлений;
- владение навыками предупреждения правонарушений, выявления и устранения причин и условий, способствующих их совершению.
      правоохранительный:
-  обеспечение законности и правопорядка;
− владение навыками анализа правоприменительной и правоохранительной практики, 
− владение навыками сбора, анализа и обработки информации уголовно-правового характера, необходимой для реализации уголовно-правовых норм в правоприменительной и правоохранительной деятельности.






	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	2. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ, СООТНЕСЕННЫЕ С РЕЗУЛЬТАТАМИ ОСВОЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Результаты освоения ООП: код и формулировка компетенции (в соответствии с учебным планом) или ее части
Код и формулировка индикатора достижения компетенций
Планируемые результаты обучения по дисциплине
ПК-5 Владеет навыками подготовки юридических документов
ПК-5.2 Систематизирует материалы и аргументы при составлении юридических документов
Знает: 
-обязательные требования к юридическому документу, с точки зрения содержания, материального носителя, формы, формата, элементов (реквизитов) и т.д.. 
Умеет:
--определять общую структуру юридического документа, собирать, систематизировать материалы и аргументы.
ПК-5.3 Использует средства юридической техники при составлении юридических документов и иной служебной документации
Знает: 
-- критерии законности юридического документа 
--меры юридической ответственности за нарушение обязательных требований создания конкретных видов юридических документов. 
Умеет:
-? составлять отдельные виды юридических документов (процессуальные документы, заявление, жалоба и т.д.) 
--выбирать и использовать необходимые средства юридической техники;.
ПК-7 Способен выявлять, пресекать, раскрывать и расследовать преступления и иные правонарушения
ПК-7.5 Работает с правовыми актами общего и индивидуального применения с целью выявления, пресечения, раскрытия и расследования преступлений и иных  правонарушений
Знает: 
-- цели и задачи выявления, пресечения и раскрытия правонарушений и преступлений. 
Умеет:
-- в соответствии с требованиями нормативных документов давать правильную юридическую квалификацию действиям, в которых усматривается состав правонарушения или преступления.
ПК-8 Способен выявлять, давать оценку коррупционному поведению и содействовать его пресечению
ПК-8.1 Осуществляет предупреждение коррупционных правонарушений, выявляет и устраняет причины и условия, способствующих их совершению
Знает: 
-- международные акты и национальное законодательство в сфере противодействия коррупции 
-- сущность коррупции как социально-правового явления;. 
Умеет:
-- выявлять возможные причины и условия коррупционных правонарушений.

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	3. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	     Дисциплина относится к части, формируемой участниками образовательных отношений учебного плана.
     Изучение дисциплины базируется на знаниях и умениях, полученных при прохождении ознакомительной и правоприменительной практики.
     Освоение дисциплины необходимо как предшествующее при прохождении преддипломной практики, сдаче государственного экзамена и защите выпускной квалификационной работы.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	4. ОБЪЕМ ДИСЦИПЛИНЫ И ВИДЫ УЧЕБНОЙ РАБОТЫ 
ПО ФОРМАМ И СРОКАМ ОБУЧЕНИЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения - 6 семестр

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
30
-занятия лекционного типа, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
14
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
42
     в т.ч. курсовая работа (проект)
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
72

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения - 4 курс

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
14
-занятия лекционного типа, в том числе:
4
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
6
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
4
Самостоятельная работа:
54
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
+
Промежуточная аттестация:
     зачет
4
Общая трудоемкость
72

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения - 4 курс

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Вид занятия
Часов по учебному плану
Контактная работа с преподавателем:
18
-занятия лекционного типа, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
-занятия семинарского типа:
     -семинарские/практические, в том числе:
8
          практическая подготовка
0
     -лабораторные, в том числе:
0
          практическая подготовка
0
-консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
2
Самостоятельная работа:
54
     в т.ч. курсовая работа (проект)
 контрольная работа
Промежуточная аттестация:
     зачет
Общая трудоемкость
72

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	5. СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Очная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:



№



Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Основные положения оперативно-розыскной деятельности 
8
4
2
2
0
2
Правовое регулирование оперативно-розыскной деятельности
10
6
2
2
0
3
Субъекты оперативно-розыскной деятельности
12
8
2
2
0
4
Оперативно-розыскные мероприятия
16
8
4
4
0
5
Специальная техника и информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности
12
8
2
2
0
6
Оперативно-розыскной процесс
12
8
2
2
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта)
Промежуточная аттестация (зачет)
0
0
0
ИТОГО
72
42
14
14
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Заочная форма обучения

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Основные положения оперативно-розыскной деятельности 
4
4
0
0
0
2
Правовое регулирование оперативно-розыскной деятельности
8
6
0
2
0
3
Субъекты оперативно-розыскной деятельности
16
12
2
2
0
4
Оперативно-розыскные мероприятия
16
12
2
2
0
5
Специальная техника и информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности
10
10
0
0
0
6
Оперативно-розыскной процесс
10
10
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
4
4
0
ИТОГО
72
58
4
6
0
4
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Очно-заочная форма обучения

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Количество часов по видам учебной работы
контактная работа с преподавателем
занятия семинарского типа:


№


Раздел / Тема дисциплины
ВСЕГО
СР
занятия лекционного типа
семи-нарские/ практи-ческие
лабора-торные
консультации, в том числе по курсовой работе (проекту)
1
Основные положения оперативно-розыскной деятельности 
6
4
2
0
0
2
Правовое регулирование оперативно-розыскной деятельности
10
6
2
2
0
3
Субъекты оперативно-розыскной деятельности
16
12
2
2
0
4
Оперативно-розыскные мероприятия
18
12
2
4
0
5
Специальная техника и информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности
10
10
0
0
0
6
Оперативно-розыскной процесс
10
10
0
0
0
Подготовка и защита курсовой работы (проекта) / подготовка контрольной работы
Промежуточная аттестация (зачет)
ИТОГО
72
54
8
8
0
2
В том числе:
практическая подготовка
0
0
0
0

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	6. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЛЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ОБУЧАЮЩИХСЯ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	№
п/п
Темы дисциплины
Перечень основной и дополнительной литературы
1
Основные положения оперативно-розыскной деятельности 
1,2,3,6,9
2
Правовое регулирование оперативно-розыскной деятельности
1,2,3,7,8,9,10,11
3
Субъекты оперативно-розыскной деятельности
1,2,3,4,5,7,8,9
4
Оперативно-розыскные мероприятия
1,2,3,4,9,10,11
5
Специальная техника и информационное обеспечение оперативно-розыскной деятельности
1,2,3,5,9
6
Оперативно-розыскной процесс
2,3,4,9

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	7. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Оценочные материалы для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации представлены в Фонде оценочных средств для текущего контроля и промежуточной аттестации.

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	8. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНОЙ И ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	Основная учебная литература
1
 Маркушин, А. Г.  Оперативно-розыскная деятельность : учебник и практикум для вузов / А. Г. Маркушин. — 6-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 375 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17930-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559804 
2
Дубоносов, Е. С.  Оперативно-розыскная деятельность : учебник для вузов / Е. С. Дубоносов. — 8-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 399 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-20492-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/559646 
3
Луковников, Г. Д.  Следственные действия и оперативно-розыскные мероприятия : учебник для вузов / Г. Д. Луковников. — 3-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 299 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-18722-9. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/566036 
Дополнительная учебная литература
4
. Оперативно-розыскная психология : учебник для вузов / под общей редакцией Ю. Е. Аврутина. — 2-е изд., испр. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 252 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-06236-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/562780 .
5
Зуев, С. В.  Основы оперативно-розыскной деятельности : учебник для вузов / С. В. Зуев. — 2-е изд., перераб. и доп. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 192 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-17261-4. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/567549 
6
Маркушин, А. Г.  Оперативно-розыскная деятельность полиции в раскрытии и расследовании преступлений : учебник для вузов / А. Г. Маркушин, Н. А. Аменицкая. — Москва : Издательство Юрайт, 2025. — 323 с. — (Высшее образование). — ISBN 978-5-534-09644-6. — Текст : электронный // Образовательная платформа Юрайт [сайт]. — URL: https://urait.ru/bcode/565019 
Нормативные документы
7
О ПОЛИЦИИ: Федер. закон от 07.02.2011 № 3-ФЗ (в последней редакции
8
О ФЕДЕРАЛЬНОЙ службе безопасности : федер.закон:от 03.04.1995 г. (в последней редакции) 
9
ОБ ОПЕРАТИВНО-розыскной деятельности : федер.закон РФ. от 12.-8.1995 года (в последней редакции) 
10
Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от 18.12.2001 N 174-ФЗ 
11
Уголовный кодекс Российской Федерации (УК РФ) от 13.06.1996 № 63-ФЗ 

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	9.  СОВРЕМЕННЫЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ БАЗЫ ДАННЫХ И ИНФОРМАЦИОННЫЕ СПРАВОЧНЫЕ СИСТЕМЫ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	 - информационно-правовой портал «Гарант»: www.garant.ru
 - официальный сайт компании «Консультант Плюс»: : www.consultant.ru
- Научная электронная библиотека: www.elibrary.ru
- Образовательная платформа: www.urait.com
- Электронная-библиотечная система: www.znanium.com

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	10. ПЕРЕЧЕНЬ ЛИЦЕНЗИОННОГО И СВОБОДНО РАСПРОСТРАНЯЕМОГО ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОТЕЧЕСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Комплект лицензионного 
программного обеспечения
Комплект свободно распространяемого программного обеспечения
№
п/п
лицензионное программное обеспечение
лицензионное программное обеспечение отечественного производства
свободно распространяемое программное обеспечение
свободно распространяемое программное обеспечение отечественного производства
1
Microsoft Office 365
Антивирус Kaspersky Endpoint Security для бизнеса – Стандартный
Adobe Acrobat Reader DC
Яндекс.Браузер
2
Microsoft Word
Электронный периодический справочник "Система Гарант"
Архиватор 7z
Яндекс.Диск
3
Mirapolis Virtual Room
Электронный периодический справочник "Система Консультант Плюс"

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	11. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	Помещения представляют собой учебные аудитории для проведения учебных занятий, предусмотренных программой бакалавриата, оснащенные оборудованием и техническими средствами обучения.
Перечень материально-технического обеспечения, необходимого для реализации программы бакалавриата, включает в себя учебный зал судебных заседаний, а также специализированные аудитории, оборудованные для проведения занятий по криминалистике и информационным технологиям.
Помещения для самостоятельной работы обучающихся оснащены компьютерной техникой с возможностью подключения к сети "Интернет" и обеспечением доступа в электронную информационно-образовательную среду университета.

	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	

	
	
	


	
	
	

	
	
	



